<sup>82</sup> "Atqui Cherophylli folia, pariter ac radices nihil amaroris, adstrictionisque mandentibus relinquunt, sed potius dulcedinis, et acuitatis tantillum resipiunt; quum tamen Dioscoridis, et Galeni testimonio Gingidium herba sit adstrictionis, et amaritudinis non obscurae, adeo ut si etiam Sylvestri Pastinaca amarior, et ob id (ut Galenus inquit libro secundo de Alimentorum facultatibus) potius fuerit haec herba medicamentum, quam alimentum. Adde quod Galeno libro de Cibis boni et mali succi capite octavo, et attenuante victus ratione capite tertio Gingidium herba sit sylvestris. Contra vero Cherophyllum, quod passim in hortis seritur, ad obsonia." *Ibid.*, 197.

<sup>83</sup> "Nec minus improbari debet, quod senserit legitimam Scandicem eam esse herbam, quae in segetibus nascitur, plerunque in agrorum extremitatibus Cherophyllo similis, flore albo, mucronatis in cacumine corniculis, Geranii aemulis, in quibus conditur semen." *Ibid.*, 197.

<sup>84</sup> "quandoquidem haec herba nec amara est, nec subacri gustu deprehenditur. Id quod in Scandice Galeni testimonio non obscure percipitur, adeo ut hanc ille retulerit inter ea medicamenta, quae secundo ordine intenso, vel tertio incipiente excalfaciunt. Praeterea quum Scandicis historiam (quod viderim, legerimque) nemo scripserit antiquorum, arduum sane videtur, vel potius temerarium decernere, et pro certo affirmare hanc vel illam plantam esse Scandicem. Quippe haec quam, alios sequutus Scandicem appellat Lusitanus (ut rei herbariae periti existimant) eam maxime refert plantam, quae Plinio Veneris Pecten appellatur, ut latius in commentariis nostris scriptum reliquimus." *Ibid.*, 197-198.

<sup>85</sup> "Ille enim, ut novi aliquid afferre videatur, si vera desint, fabulosa afferre non ambigit. Scribit is duas Tragopogoni esse species, alteram flore purpureo, alteram luteo; sed utrique radicem esse parvam, bulbosam aliquantulum oblongam, Avellanae nucis magnitudine, dulcem, et esui aptam, quam pueri in Hispania in campis eradicantes a similitudine parvarum nucum Nucellas appellant, et illarum esu maxime delectantur." *Ibid.*, 198.

<sup>86</sup> "Sed aberrasse deprehenditur, quod non solum Dioscorides, sed et Theophrastus, et Plinius scriptum reliquerint, Tragopogon radicem esse longam, ac dulcem. Id quod Sole clarius visitur in genuina Hirci Barbula, non autem bulbosam Nucis Ponticae magnitudine...Is enim (quantum video) eam plantam Tragopogonum putat, quam Fuchsio in Commentariis de Stirpium natura Apios admentitur. Planta haec in Bohemia frequens non in agris tantum sed etiam in vineis. Germani Terrae Nucem appellant. Sed quam habeat cum Tragopogono cognationem, ego sane nullam video." *Ibid.*, 198.

<sup>87</sup> "Non parvo profecto etiam errore notatur Lusitanus, ut Dioscoridem de Hortensi Smilace diserentem, de omni Phaseolorum genere sub Smilacis illius nomine scripsisse arbitretur, cum vulgares Phaseoli, quibus passim in cibis vescimur, dum sati in campis virent, non repant, nec adeo frutices conscendant, ut Smilacis modo topiarias scenas inumbrare queant. Praeterea quum vulgaris

Phaseolus passim in campis seratur, caeterorum leguminum more, quo pacto, quave ratione hortensis Smilax vocari possit, profecto nescio. Sed quoniam haec longe pluribus nobis comprobata sunt in commentariis nostris in Dioscoridem, eo Lusitanum remittimus." *Ibid.*, 199.

<sup>88</sup> "Nec minus decipitur Lusitanus in expendendo Thlaspi, quod dixerit in eo latum percepisse semen, et folia in cacumine divisa. Ac si ex verbis eius coniecturam facere licet (quod tamen pace eius dixerim) nunquam vidit Thlaspi. Non enim Thlaspi semen latum est, ut Galenus testatur, sed rotundum, simile milio, et aliquanto longiusculum; et proinde recte scripsit Dioscorides, Thlaspi semen esse Nasturtio simile. Latus quidem folliculus est, qui semen ipsum includit, sed qui folliculum dicant esse semen, neminem habeo praeter unum Lusitanum. Caeterum Thlaspi folia (ut intuentibus facile patebit) nusquam in cacumine divisa spectantur, sed folliculi, qui semen concludunt, ut in commentariis nostris quis legere poterit, ubi hunc Dioscoridis locum restituimus." *Ibid.*, 199.

<sup>89</sup> "Quod Zedoaria et Zurumbetum Mauritanis idem non sint, adversus Lusitanum reclamationem Serapio, qui de his diversis capitibus diversam scribit historiam. Deinde quod Zedoaria radix sit herbae, Zurumbetum vero arbor procera, infrugiferaque, citreum odorem spirans, folio Salicis, colore ex viridi in luteum languescens, ut idem Serapio scriptum reliquit. Zurumbetum Paulo Arnabo appellatur. Aetius tamen utriusque meminit, Zedoariae, scilicet et Arnabonis variis in locis, tanquam de medicamentis inter se differentibus. Sed Lusitano perinde ac aliis quibusdam errandi ansam dedit Serapionis interpretis, qui cap. CLXXII. Zedoariam falso Zurumbetum appellat. Patet interpretis error Serapionis ipsius testimonio, quippe qui cap. CCLXXI. de Zurumbeto egerit, et longe aliud a Zedoaria fecerit." *Ibid.*, 199-200.

<sup>90</sup> "Struthium, sive Radiculam, sive Lanariam herbam magno sane errore nihil a vulgaribus Saponariis differre putat Lusitanus. Quippe quod harum nulla spinoso proveniat folio, quum tamen Theophrasto ac Plinio Struthium aculeata sit planta, et caulem proferat foenilaceum, qui talis iis Saponariis, de quibus meministi, non visitur. Adde quod neutrum Saponariae genus sternutamenta ciere valeat." *Ibid.*, 200.

<sup>91</sup> "Ad fabulam autem maxime ridendam, et potius longo cachinno explodendam, quam verbis refellendam, quam narrat Lusitanus de herba illa in eius Castellum moeniis nascente, a quo se oriundum facit, quae flore sit Passerculi effigie, eo quod ibi passeret quam plurimi nidificent, et semine in coitu ei aculato herbae radices respargant, nil aliud dicendum censemus, nisi quod hic suis deliramentis colophonem addiderit Lusitanus. Caeterum si prope nidificantes passerulos, nascentes plantae ob id flores passerulorum illorum formam proferant, quod earum radices eorum spermate madescant, cur fiat igitur quod plurimorum animatum formas, qui in campestribus, et sylvis morantur, in quam plurimis non reperiantur herbis, quotidie eorum semine perfusis, Lusitanus ipse dicat, qui sua singulari amentia novam hanc philosophiam excogitavit; in qua si fortasse perseverandum statuerit, discat etiam a circulatoribus scribere Mandragoras ex humani seminis profusione oriri: quin et Antirrhinum ex bubulo, quod eius semen vasculis includatur, quae vitulina referunt capita." *Ibid.*, 200.

<sup>92</sup> "Grave, et permolestum mihi est, quod in Cyclamino sui erroris me faciat authorem, cum dicat Matthiolum Senensem alteram Cyclaminum a se conspectam affirmare, radice parva Avellanae persimili, tametsi hactenus ille nunquam viderit. Quibus conicere quis recte poterit, quam ille oscitanter commentarios nostros legerit, et inaniter me citaverit: quandoquidem nobis nunquam dictum est Cyclaminum alteram, cui supervacuum radicem assignat Dioscorides, radice constare parva, Nucis Ponticae magnitudine, quum ibi recte affirmaverim Cyclaminum hanc me nusquam vidisse in Italia." *Ibid.*, 200-201.

<sup>93</sup> "Nullum discrimen cernit diligens et solertissimus rerum inspector inter Esculentum Bulbum, et Ascalonicum Caepe, quod nos vulgo vocamus Scalogna." *Ibid.*, 201.

<sup>94</sup> "At quantum distant? Ascalonicum enim Caepe inter Caeparum genera antiquis recensetur, non autem inter Bulbos. Lusitano refragatur maxime Theophrastus, quippe qui libro VII. cap. III. de Plantarum historia, Ascalonicum Caepe, ac alterum eiusdem generis Fissile appellatum inter Caeparum

genera recensuit, non inter Bulbos, de quibus speciatim egit cap. XIII. eiusdem libri, cui suscribit Plinius libro XIX. cap. VI. sic inquit. [“]Allium, Caepasque inter Deos iure iurando habet Aegyptus. Genera apud Graecos plura. Sardia, Samothracia, Alsidenā, Setama, Schista, Ascalonia ab oppido Iudaeae nominata.[”] Demum Galenus libro VI. de simplicium medicamentorum facultatibus, Esculentos Bulbos amarosos, ac pariter adstringentes facit. Id quod rursus repetiit libro secundo, de Alimentorum facultatibus. Quae tamen qualitates in Ascalonica Caepa non reperiuntur. Ipsa enim acris est valde, perinde ac caetera Caeparum genera, nec quicquam ei inest amarosi saporis.” *Ibid.*, 201.

<sup>95</sup> “Alteram Argemonem Dioscoridi adulterinam esse non ambigimus, ut in Comentariis nostris diffusius diximus; sed hoc fortasse nesciens Lusitanus, ne huius plantae videretur ignarus, Argemonem eam plantam esse censet, quae recentioribus quibusdam Argentina dicitur, non alia (ut opinor) ratione, quam quod Argentina folia gerat vulgari Agrimonio similia, quae quantum cum Sylvestri Papavere habeant cognationis, similitudinisve (taliam enim Argemoni alteri requiruntur folia) ii iudices erunt, qui plantarum historias diligentissime exploraverunt, et Lusitani imperitiam norunt.” *Ibid.*, 201-202.

<sup>96</sup> “Qui cum fortassis sibi persuaserit, eam ob causam Eupatorio Argemonii nomen accessisse, quod foliis et facie Argemonem hanc referret, nomenclationibus magis innixus, quam plantarum ipsarum notis, hic etiam miser se deridendum dedit.” *Ibid.*, 202.

<sup>97</sup> “Quantum in Censura Telephii hallucinetur; qui vult Telephium Dioscoridi nil aliud esse, quam tertium Sempervivum, illud sane statim ostendit, quod Dioscorides de Telephio libro secundo, et de Sempervivo illo libro quarto scripserit, et quod nec nobis scriptum reliquerit Dioscorides tertium Sempervivum quibusdam Telephium vocari.” *Ibid.*, 202.

<sup>98</sup> “Siquidem Dioscorides has nomenclaturas non recipit, sed tantum adducit, quamobrem non est propterea dicendum tertium Sempervivum esse Telephium: quemadmodum (exempli gratia) nec Helsine, quam Parthenium quosdam appellasse Dioscorides scribit, Parthenium est, nec Asarum Baccar est, nec Asplenium Hemionium, nec Gingidium Lepidium: tametsi haec omnia aliarum plantarum nomine quibusdam appellentur.” *Ibid.*, 202.

<sup>99</sup> “Nam si Dioscoridi idem esset Telephium, et tertium hoc Sempervivi genus, non fuisset illi opus de altero per se secundo libro scribere, de altero vero libro tertio inter Sempervivi genera, ut etiam compertum habemus fecisse Plinium, qui libro XXVII. cap. XIII. de Telephio egit, libro vero XXV. de tertio Sempervivo, postquam de aliis duobus generibus diseruit.” *Ibid.*, 202.

<sup>100</sup> “Ad haec si Telephii facultates apud Dioscoridem et Plinium expendantur, Telephium videmus vitiligines sanare, quinetiam vulnera, et sinus: hoc vero Sempervivum strumas tantum discutere.” *Ibid.*, 202.

<sup>101</sup> “Longe ab omni scopo eos medicos aberrare scribit Lusitanus, qui Agarico in pastillis conformato passim utuntur, nova sua quadam opinione ductus, quod Agaricum contritum nullo pacto diu suas vires servare possit.” *Ibid.*, 202-203.

<sup>102</sup> “At nos illum errore sane longe maiori proculdubio duci censemus, eoque praesertim quod nullam afferat rationem, nec probatissimorum scriptorum auctoritatem, quam suam fulciat sententiam.” *Ibid.*, 203.

<sup>103</sup> “Porro Mesues clarissimus inter Arabas, et qui in componendis medicamentis primas tenet, Agaricum in pastillos redigi suadet, ut una cum iis, quibus excipitur, medicamentis tractu temporis debitam acquirat mixtionem: id quod expedit omnibus compositis medicamentis. Nec video cur tam facile quicquid tenuium partium in eo extiterit (ut frivolis admodum verbis contendit Lusitanus) evanescere possit. Siquidem cum Mesui pastilli de Agarico, Salem fossilem, Gingiber, et Oxymel excipiant: non sane constat, cur tam facile tenuior Agarici pars in auram resolvi possit, cum mellis proprium sit in suo vigore admista diutius asservare, Salis vero et Gingiberis huic medicamento

facultatem augere. Frustra quidem tot catapotiorum massas, quae Agaricum excipiunt, Seplasiae confectas asservarent: quin et electuaria alvum ducentia, si Agaricum in pulverem iis additum suas statim perderet vires: frustraque illud in Theriaca addidisset Andromachus." *Ibid.*, 203.

<sup>104</sup> "Caeterum de Rhabarbaro scribens Lusitanus, medicos illos magno teneri errore contendit, qui tostum, vel ustum Rhabarbarum dysentericis propinant, ea ratione adductus, quod omnia quae igni torrentur ob contractam acredinem abradant. Quare suadet, ut a Rhabarbaro in dysentericis omnino abstineant medici. Atqui si Rhabarbarum dari libeat, non ustum, neque assum esse propinandum, sed crudum, hac tamen conditione, ut prius auferantur ab eo tenuiores partes. Id quod facile (ut ipse ait) effici potest, si ex aqua Plantaginis, vel Rosarum maceretur." *Ibid.*, 203.

<sup>105</sup> "Verum Lusitano maxime refragatur Mesues, ubi Rhabarbari vires expendit his verbis. ["Rhabarbarum robustum dysentericis praebe confert."] Et paulo superior ait, ["Quod si post hasce functiones viscera adstrictione roborante egerint, ipsum quidem Rhabarbarum in pulverem contritum exhibendum fuerit. At illud, quod igne torrescit, vehementer operatur, ac etiam vehementius id, quod comburitur."] Haec Mesues. Sed audiat etiam Galenum, qui libro nono de Compositione medicamentorum secundum locos combusta, torrefactaque medicamenta dysentericis dare suadet, nempe Cochleas, Cornu Cervinum, Opium, Gallas, Malicorium, Pini corticem, Hyosciamum, Acaciam, et alia plura vino nigro excepta. Praeterea XI. de Simplicium medicamentorum facultatibus, exustas etiam Cochleas cum Galla, et Pipere dysentericis commendat. Quibus sane patet non modo hoc in medicamento spernere Galenum Coclearum, et Gallarum combustorum acredinem, sed etiam addere Piper acerrimum medicamentum. Huiusmodi medicamentis nulla dubitatione utuntur etiam posteriores Graeci, Paulus (inquam) Oribasius, Aetius, Alexander." *Ibid.*, 203-204.

<sup>106</sup> "Adde quod ubi intestina ulceribus fuerint affecta, Auripigmentum, Sandaracham, Alumen, Calcem, Aeris squammam, et alia plura erodentia medicamenta clysteribus infundunt. His itaque palam est, combusta, tostaque medicamenta non modo nullo prorsus incommodo dysentericis dari posse, sed magno sane iuvamento, quod crudis longe magis exiccent, ac etiam adstringent. At si usta, et in cineres versa dysentericis tuto exhibere suadent tot gravissimi authores, cur illis tostum Rhabarbarum interdicit Lusitanus, conicere nequeo." *Ibid.*, 204.

<sup>107</sup> "Sed haec fortasse in medium adducit Lusitanus Avicennae testimonio confisus, qui dysentericis Rhabarbarum nullam ustionem assationemque expertum ex Plantaginis aqua bibendum suadet; quod fortasse nesciverit Rhabarbarum nil aliud Avicennae designare interpretis lapsu, quam Graecorum Rhaponticum. Quod quum nulla deiectione vi polleat, citra ustionem, assationemque propinat Avicenna ex Plantaginis aqua, nec id macerat, ubi sibi fingit Lusitanus." *Ibid.*, 205.

<sup>108</sup> "Ac cum ille Chamaeleonem album censet esse stirpem spinis undique horrentem, folio grandi, lactis quasi maculis interlito, quam quidam Carduum Mariae, quidam a maculis Carduum Lactarium vocant, quidam Suarium, quod eo sues pascantur: quis eius opinionem probet?" *Ibid.*, 205.

<sup>109</sup> "cum Chamaeleo albus nullum producat caulem Dioscoridi, sed e medio spinas echinatas Cinarae modo. Carduus autem Lactarius caulem profert bicubitalem, et quandoque maiorem adnatis pluribus refertum, longis, praedurisque. Radici nulla est odoris praestantia, nec Chamaeleonis facultas. Siquidem devorata, Dioscoridis testimonio, canes, sues, muresque necat. Contra vero haec sues non modo alit, sed etiam saginat, unde illi nomen. Postremo albo Chamaeleoni, Theophrasti testimonio, caput requiritur magnum Acano simile, non autem parvum, quale in Lactario Carduo spectatur." *Ibid.*, 205.

<sup>110</sup> "Sed qualem in albo: talem et in nigro se declarat Chamaeleone, existimans hunc inter illud Cardui genus, quod a Carduo Lactario nulla alia dignoscitur differentia, quam quod huic folia non sint lacteis illis maculis respersa, sed potius nigricantibus." *Ibid.*, 205-206.

<sup>111</sup> "Cui istud comprobabitur? Spina haec caulem non rubrum, nec dodrantalem, sed bicubitalem, ac colore viridem effert. Deinde huic flores non sunt versicolores, sed purpurei. Praeterea Carduus hic

radice nititur alba, integraque, non Chamaeleonis nigri modo exterius nigra, interius vero flava et pluribus in locis exesa, non acri, sed potius subamara. Adde quod Dioscoridi Nigri Chamaeleonis folia requiruntur rubro colore distincta, non maculis infecta nigricantibus." *Ibid.*, 206.

<sup>112</sup> "At quam nec sui se praestat dissimilem in Crocodilio? Eam hanc opinatur esse stirpem, quam vulgus herbariorum Carlinam appellat, ea tantum ductus ratione, quod haec non solum in sylvis, sed etiam in arenosis (ut Plinius inquit) et sitientibus nascatur locis." *Ibid.*, 206.

<sup>113</sup> "Sed coecutit non leviter; quod Carlina, quae caulem profert, adeo omnibus in universum notis nigrum Chamaeleonem repraesentat, ut neutquam quis persuaderi possit eam esse Crocodilium, praesertim cum facto periculo, iis sane viribus non praestet, quibus praestare Crocodilium Dioscorides, Galenus, Plinius, ac alii plerique posteritatis memoriae prodiderunt. Crocodilii enim decoctum (horum omnium testimonio) potui datum sanguinem copiosum per nares pellit. Quod si praestaret Carlinae radix, magno admodum praetio aestimaretur a Medicis. Adde quod Crocodilio radix sit longa, laevis, aliquantulum lata, odore, ut Nasturtio, acuto: Carlinae vero crassa, rotunda, aspera, inaequalis, exesaque, nullo Nasturtii odore praedita. Adhaec Crocodilii semen, Galeni testimonio, acre, odoratumque percipitur: quae facultates in Carlina proculdubio desiderantur." *Ibid.*, 206.

<sup>114</sup> "Poterium eam vult esse arbusculam, quam Germani Schlehen, nos vero sylvestrem Prunum nominamus, quod idem existimavit Cornarius vir alioqui insignis, cuius opinionem magis hic sequitur Lusitanus, quam genuini Poterii historiam." *Ibid.*, 206-207.

<sup>115</sup> "Ego vero nihil hic contra Cornarium dicam, quem vir clarissimus Fuchsius pluribus argumentis copiosissime refellit." *Ibid.*, 207.

<sup>116</sup> "Quo circa his iam supersedemus, solum, ut nostri memores instituti, dicimus utrunque deceptum, et plurimum aberrasse Lusitanum, quod sylvestris Prunus potius in fruticas arbores recenseri debeat, quam inter herbas: item, quod nulla penitus convestiat lanugine, quod item ramulis non habeatur longis ac tenuibus Tragacanthae modo, sed brevibus, solidis, duris, contortisque: quin nec fructu est acuto, nec odorato, sed inodoro, austero, adstringenti admodum succo: adeo ut qui dixerit sylvestrem Prunum esse Poterium (Cornarii, et illius pace dixerim) Tiresia coecior dici possit, vel mente captus." *Ibid.*, 207.

<sup>117</sup> "Nec a seipso dissentit, quod etiam Leucacantham herbam eam esse arbusculam contendat, quae in sepibus, et frutetis provenit, folio Pyri, fructu in maturitate nigro, ligustrinis baccis non absimili, e quibus elegantissimum colorem viridem parant pictores." *Ibid.*, 207.

<sup>118</sup> "Quandoquidem Dioscorides hoc loco de aculeatis herbis egit, non autem de arboribus. Adhaec arbuscula haec, quam nos vocamus Spino Merlo, quidam vero Spino Zerbino, Cyperi radices non habet, sed arboreas, lignosas, longas, praedurasque, austero sapore, nulla admista amaritudine, adeo ut nihil succi inde exprimi possit, etiam si artissimo prelo stringeretur, quum tamen e Leucacanthae radicibus succum exprimat Dioscorides ad rupta et convulsa sananda." *Ibid.*, 207.

<sup>119</sup> "Caeterum et de altero Cretensi Dictamno coecutisse Lusitanus non ambigimus, quippe qui scripsit videri hoc non modo in hortis, sed etiam in fictilibus ad fenestras frequenter reponi folio (ut illius verbis utar) Cresonis, flore pulchro, purpureo, qui fricatus odorem ex se refert, qualem ex flore Narantii oriri videmus." *Ibid.*, 207-208.

<sup>120</sup> "Sed quam sibi ipsi imponit? primum quod hoc Dictamnium Theophrasti testimonio in Creta tantum proveniat. Id quod videtur etiam fateri Dioscorides, cum dicat, et hoc ex Creta ad nos advehi. Praeterea quod non scripserit Dioscorides, quin etiam nec Theophrastus, nec Plinius, Dictamnium hoc folio esse Sisymbrii Aquatici, quod Lusitanus, vulgus sequutus, Cresonem appellat, sed Sisymbrii absolute, quod indicat, hos praeclarissimos authores de primo Sisymbrii genere intellexisse. Sisymbrium enim primi generis folio est Menthae, rotundiore tamen, non autem Erucae, qualia sunt Cresonis folia, quae an magis Dictamni folii sint comparanda, quam primi

generis Sisymbrio, ii dijudicent, qui rem herbariam doctissime profitentur. His accedit, quod Dioscoridi huiusce Dictamni folia odorem ex se mittunt medium inter Sisymbrium et Salviam, a quo omnino eum diversum putamus, quem Arantiorum flores suavissime fundunt." *Ibid.*, 208

<sup>121</sup> "Eo quod Ferrarienses, et Longobardi Gattariam herbam Nevedam (quasi Nepetam) vocent, magno errore sibi persuasit Lusitanus Gattariam hanc esse secundum Calaminthae genus." *Ibid.*, 208.

<sup>122</sup> "sed aberrasse videtur, quippe Dioscoridi Calamintha secundo loco posita, folio est Pulegii, quemadmodum et sapore, non autem Apiastri, vel Urticae, quibus Gattaria vocata maxime visitur aemula." *Ibid.*, 208.

<sup>123</sup> "Nec minus item decipitur in censenda tertii generis Calamintha, quod crediderit hanc eam esse, qua passim in Italia utuntur Seplasiae." *Ibid.*, 208.

<sup>124</sup> "Patet error, quod haec folia habet Pulegio grandiora, rotundioraque, non autem praelonga Mentastris modo, cui tertiam Calamintham similem fecit Dioscorides." *Ibid.*, 208.

<sup>125</sup> "Quanta sit Lusitani inconstantia, quanta in nos invehendi fraus, quantaque is suiipsius captatur oblivione, is facile intueri poterit, qui legerit eius enarrationes libro primo in Olei Sampsuchini confectione, et libro tertio capit. proprio de Sampsucho. Quandoquidem libro primo apertissime contendit adversus nos scribens, Dioscoridi Sampsuchum nulla ratione esse Amaracum, et ob id plura ibi in nos machinatur, ut in Apologia superius praemissimus. Libro vero tertio evidenter fatetur magno suae levitatis dedecore nil aliud esse Sampsuchum, quam Amaracum, vel Maioranam. Quare non modo seipsum evidenter confutat, et gravissime vulnerat, sed etiam palam declarat, non aliam ob causam nostram impugnasse sententiam, quam ut nobis adversaretur, et quocumque modo suum virus in nos evomeret. Tanta in nos inflammatus rapitur cupiditate, quae mentem ei excaecet, memoriam tollat, et insano quodam modo seipsum destruat, ac pene subvertat." *Ibid.*, 208-209.

<sup>126</sup> "Sylvestrem Rutam, quam Cappadocibus Modyn, Syris Besasa, quibusdam vero aliis Harmolam vocari Dioscorides inquit, eam esse plantam existimat Lusitanus, quam Caryophyllos ultramarinos, vel Indicos vulgus appellat," *Ibid.*, 209.

<sup>127</sup> "sed manifeste decipitur. Quandoquidem haec herba praeter id, quod folia Rutae non proferat, flores aureos gerit magnos, ad luteum vergentes, non, ut Ruta sylvestris, candidos. Quinetiam capita non prodeunt alterius Rutae modo, sed longa pluribus eminentibus costis striata. Praeterea, nec semen illi visitur trianguli speciem referens, neque subrufum, sed longum, nigrumque, nulla amaritudine praeditum. Adde etiam quod Galeni testimonio Sylvestris haec Ruta radicem proferat nigram; id quod in hisce Caryophyllorum Indorum plantis maxime desideratur." *Ibid.*, 209.

<sup>128</sup> "Sylvestre Cuminum quum non viderit, nec noverit Lusitanus, illud Officinis rusticum Cuminum vocari ait, perinde ac si adeo vulgaris notitiae fuerit, ut nullo sit opus examine, quum tamen pauci (ne dicam nulli) reperiantur Pharmacopoei, qui unum vel alterum Sylvestris Cumini genus legitime cognoscant." *Ibid.*, 209.

<sup>129</sup> "Nam praeter sativum, nullum aliud novere Seplasiae. At Amathus, ne videatur id ignorare, sylvestre Cuminum adeo vulgare facit, ut quis illud apud Myropolas intueri possit. Quo fit, ut recte intuentibus palam sit, non modo Amathum sylvestris Cumini historiam confundere, sed quid sit sylvestre Cuminum penitus nescire, et ignorata tanquam cognita et vulgaria fateri." *Ibid.*, 209-210.

<sup>130</sup> "Duo enim Dioscoridi, quem numquam accurate legit Lusitanus, sunt Cumini genera inter se pluribus repugnantia: sed haec negligens Amathus rem omnem confundit. Siquidem nulla generum habita differentia absolute protulit Sylvestre Cuminum Officinis Cuminum rusticum vocari; quum tamen non desint rei herbariae peritissimi, qui hactenus de Sylvestris Cumini generibus nihil affirmant." *Ibid.*, 210.

<sup>131</sup> "In censendo Coriandro quam non hallucinatur, non decipitur, sed pene delirat? quod vulgaris usus Coriandrum scribat, non esse antiquorum Coriandrum, sed illis Coriandrum fuisse aliam plantam Cicutariam dictam, folio nostratis Coriandri simili. Id quod tueri nititur hoc tantum argumento, quod Coriandri plantam Hispani nullo incommodo oleraceis cibis admisceant. Quin et quod eius semen odoratum sit, et eius pariter herba optimi sit odoris, vel saporis." *Ibid.*, 210.

<sup>132</sup> "Genuinum Graecorum Petroselinum idem quod Seplasiae, et Herbariorum vulgus passim Apium vocant, magno sane lapsu esse credit Amathus, quod hoc Paludapium sit in hortis translatum, riguis, et uliginoso solo gaudens." *Ibid.*, 211.

<sup>133</sup> "Contra vero Petroselinum, quod Dioscoridis, et Galeni testimonio in praeruptis, et saxeis montium locis, ut ipsamet indicat nomenclatio, tantum proveniat, semine Ammi odoratiore, sapore acri aroma olente. Id quod in communi Officinarum Apio nusquam percipitur." *Ibid.*, 211.

<sup>134</sup> "Errare in Elaphobosco non modo Amathum censemus, sed pro more etiam falsa narrare scimus. Nam ut seipsum praeclarum ostendat, ait in quaerendo Elaphobosco sibi adiunxisse duos doctissimos viros, quos etiam nominat. At quum horum alter, cuius in commentariis nostris pluries meminibus ob praestantissimam eius doctrinam, integritatemque, mihi pluries affirmaverit illum nec novisse, nec fortasse vidisse unquam, quod illi credam, non habeo." *Ibid.*, 211.

<sup>135</sup> "Collutea quibusdam rei agrariae authoribus Alburnum vocari affirmat, Italis vero vulgo Aorno. Verum quantum ego legi, cum Alburnum planta non sit, sed pars tantum arboris, idem qui semper fuit deprehenditur Amathus, Plinii primum testimonio, qui libro XVI. capite XVIII. de Alburno haec scriptis mandavit. ["]Humor et cortici arborum est, qui sanguis earum intelligi debet. Pro cute cortex est. Proximi plerisque adipis. Ii vocantur a colore Alburnum, mollis, ac pessima pars ligni, etiam in robore facile putrescens, teredini obnoxia, quare semper amputabatur.["] Haec ille." *Ibid.*, 211-212.

<sup>136</sup> "At si fortasse, ut nostram effugiat censuram, dixerit, non dixisse Colluteam vocari Alburnum, sed Laburnum, et id erroris in Typographum reiecerit, facile respondi poterit et hoc esse falsum. Quandoquidem Laburnum, teste Plinio, Alpina tantum est arbor dura, et candida materie, cuius florem cubiti longitudine apes non attingunt. Id quod in Collutea sane desideratur, quum haec Alpina non sit, sed ubique fere proveniat, materie non alba, sed exterius buxea, medullitus nigra, flore non cubiti longitudine, sed brevi, Genistae modo." *Ibid.*, 212.

<sup>137</sup> "Caeterum magno etiam errore scribit Senam herbam alvum exolventem eam esse plantam (ut ipse opinatur) quae Theophrasto Collytea appellatur." *Ibid.*, 212.

<sup>138</sup> "Nam cum apud Theophrastum duplex sit Collytea, nec de qua intelligat explicet, non solum hallucinatus deprehenditur, sed et confusus, adeo ut quid sibi velit nesciat. Praeterea cum Collytea utraque Theophrasto libro tertio, capite decimoquarto et decimoseptimo de historia plantarum arbor sit non herba, et utriusque meminerit inter arbores, minus constare sibi vana Lusitani potest opinio." *Ibid.*, 212.

<sup>139</sup> "Nisi alium praeter se testem adduxerit Lusitanus, qui Glaucium herbam apud Lovanienses viderit, quae cum Dioscoridis historia concordet, ego illi credam?" *Ibid.*, 212.

<sup>140</sup> "Nullam constituit differentiam inter Dioscoridis Alysson, et Plinianum." *Ibid.*, 212.

<sup>141</sup> "Sed quam penitus neutrum intellexisset? Siquidem Dioscoridi Alyssum exiguus est frutex uncaulis, subasper, rotundis foliis, fructu duplicium scutorum effigie, quadantenus latum, in montibus et asperis locis emicans: quae sane omnia in sylvestri Rubia, quae Plinio Alyssum est, desiderantur. Siquidem haec non adeo exigua est planta, sed plerunque bicubitalis, non uno tantum caule crescens, sed pluribus, foliis minime rotundis, sed stellae modo decussatis, semine rotundo non lato, nec duplicem, nec simplicem scutum referente. His accedit, quod Dioscorides de utraque Rubia maiori nempe et minori tradidit, uno et eodem capite. Id quod illum fecisse putandum non est, si Sylvestrem Rubiam ab Alyssum diversam non iudicasset, de quo prius dixerat eodem libro." *Ibid.*, 212-213.

<sup>142</sup> "Redit austerus et immitis censor virgam, vel fastem potius profert. Eiicit omnes ex medicorum, id est, ex suo senatu, et gravissime hallucinari eos contendit, qui negant *Attractylida* alterum *Sylvestris Cnici* esse genus, eo argumento innixus, quod scribat Plinius, primam *Sylvestris Cnici* speciem *Attractylida* quibusdam vocari," *Ibid.*, 213.

<sup>143</sup> "sed, quantum videre, aut conicere possum, *Amathus* ipse potius hallucinatur. Nam quamvis scribat Plinius primi generis sylvestre *Cnicum* quibusdam *Attractylida* nuncupari, non tamen affirmat, *Cnicum* illud esse *Attractylida*; nec eorum recipit sententiam, qui putant genuinum sylvestre *Cnicum* nihil ab *Attractylide* differre, quemadmodum superius diximus de *Telephio* diserentes, *Telephium* non propterea esse *Sempervivum* minus, quod hic etiam *Telephium* (ut *Dioscorides* scribit) quibusdam dicatur, nec *Helsinem Parthenium*, nec *Asplenium Hemionium*: quoniam iis etiam nominibus a nonnullis appellantur. Quamobrem Plinius ipse eodem libro speciatim de *Attractylide* egit his verbis. ["*Acarna* colore tantum rufo a *Scolimo* distinguitur, et pinguiore succo. Idem erat *Attractylis* quoque, nisi candidior esset, et nisi sanguinem succum funderet, qua de causa *Phonos* vocatur a quibusdam, odore etiam gravis."] Quibus palam est Plinio *Attractylida* nulli sylvestris *Cnici* esse genus. Id quod maxime attestatur *Theophrastus* lib. VI. cap. III. de plantarum historia. Is enim postquam de omni *Cnici* genere disseruit, de *Acarna*, et *Attractylide* speciatim agit. Adde quod experimento etiam liquet, neutrum sylvestris *Cnici* genus sanguineum succum fundere." *Ibid.*, 213-214.

<sup>144</sup> "Sanguisorbam, quam Itali *Pimpinellam* proprie appellant, quamque frequentissime in acetariis addunt, *Amathus* *Teucrium* esse indicat. At in pristina sua versatur coecitate, quippe quum scribat *Dioscorides* *Teucrium* herbam virgae effigiem referre *Trisaginis* similitudine, facile palam fit inter *Teucrium* et *Sanguisorbam* maximam intercedere differentiam. Siquidem haec nobis *Pimpinella* vocata iunceis constat cauliculis, foliis utrinque pinnatis, nullam virgae effigiem, nec *Trisaginis* formam referentibus. Quod vero *Pimpinella* hoc nomine sit appellata, eo quod odore sit *Citruli*, quem Hispani *Pipinum* vocant, nobis probare non libet, quum compertum habeamus vocatam fuisse primum *Pimpinellam* a bipinnatis cauliculis, unde postea corrupta appellatione *Pimpinella* est appellata. Nam cum nullo *Citruli* odore, vel sapore sit praedita, cur *Amathi* sententiam probem non video:" *Ibid.*, 214.

<sup>145</sup> "Quae de *Lychnidis* viridibus foliis scribit *Amathus*, quod scilicet ea oleo illita igne flagrent, et inde nomen traxisse stirpem, fabulosa omnino videntur, cum re vera *Lychnidis* folia, non viridia, sed sicca ad lucernarum usum pro *elychnio* usurpaverit antiquitas, unde sibi nomen invenit, non quod viridia flagrent, ut *Amathus* putat. Quippe *lucnon* Graecis lucerna dicitur, *elucnion* funiculus, qui e gosipio lucernis inditur ad ignem excipiendum. Sunt enim *Lychnidis* folia admodum villosa, tomentosaque, et proinde arefacta ignem facile concipiunt, perinde ac illius *Verbasci* folia, quod *Lychnite* ab eodem effectu pariter appellatur." *Ibid.*, 214.

<sup>146</sup> "Martagum flores edere albo similes, sed croceos asseverat, et proinde *Martagum* Plinio eam plantam esse existimat, quam ipse ab *Hercule* *Petilium* vocatam scribit libr. XXI. cap. VIII. At demiror, ubi *Lusitanus*, qui tanto usu, tanta omnium rerum peritia est praeditus, *Martagum* viderit croceos emittens flores. Mihi enim ante hunc diem, id est inauditum, cum flores proferat purpureos, rubentibus quibusdam punctis respersos. Id quod manifeste arguit *Hemerocallidem* pro *Martago* accepisse *Lusitanum*. Namque is flore constat aureo *Lilii* tum facie, tum etiam magnitudine. Caeterum an *Martagum*, vel *Hemerocallis* *Petilium* sit a Plinio descriptum, fateri sane non ausim, quum *Petilium*, Plinii ipsius testimonio, autumnali tempore floreat inter vepres colore rosae sylvestris, illa vero cum aliis *Liliis* media floreat aestate." *Ibid.*, 214-215.

<sup>147</sup> "Quod *Bituminosum Trifolium* nunquam viderit, noveritque *Lusitanus*, hoc argumento facile conici potest, quod asserat pratense *Trifolium* omnibus vulgo notum primo *Rutam* olere, ubi vero adoleverit, *Bituminis* odorem reddere. Atqui hoc falsum esse unicuique constabit, qui pratensis *Trifolii* odorem olfactu exploraverit. Siquidem id nec *Rutae*, nec *Bituminis* quicquam ullo tempore resipiet. Etenim aliud genus est a communi *Trifolio*, quod Graeci *Asphaltite* ab odore nos *Bituminosum* vocamus. Iccirco recte scripsit Plinius libro vigesimo primo, capite nono. ["*Trifolii* tria esse genera,

Asphaltite aliud, aliud Acutum, Minutum item aliud, quo prata fere omnia scatent.["] Hinc itaque apertissime constabit pratense Trifolium longe ab Asphaltite diversum haberi, et Lusitanum non parvo in errore versari." *Ibid.*, 215.

<sup>148</sup> "Ambrosia ait ille esse herbam, quam vulgo Tanacetum vocant Seplasiae." *Ibid.*, 215.

<sup>149</sup> "Verum patet eius non mediocris lapsus. Siquidem Ambrosia, Dioscoridis testimonio, pusillus est frutex, adeo ut trium palmorum longitudinem non excedat, foliis exiguis circa imum caulem, Rutam referentibus, cauliculis perinde quasi racemulis gravidis, qui nunquam florent, odore vinoso suavique, radice tenui, sesquipedali, quae omnia in Tanaceto maxime desiderantur. Nanque Tanacetum bicubitales gerit caules, ac etiam quandoque longiores, folia non Rutae, sed maioris Millefolii, amaro sapore, flores aureos globuli modo, odore (quod maxime refert) gravi, ac ingrato. Nullos fert haec planta racemos cauliculis appensos, nullus ibi vinosus odor, nec alias suavis. Illud etiam addi potest, quod Tanaceto nusquam visa sit radix sequipedalis, sed brevis, et supervacua." *Ibid.*, 215-216.

<sup>150</sup> "Adeo breviter, perplexeque Gnaphalii historiam scribit Dioscorides, quin etiam Plinium illum sequutus, ut non decernas, quanam planta ex his, quae in ipso naturae viridario coluntur, genuinum Gnaphalium repraesentet. At Lusitanus, qui haec quemadmodum et caetera, leviter admodum expendit, quandam herbam Gnaphalium esse asserit, quae Anconitanis Zigi appellatur, ea tantum ratione ductus, quod haec planta tenuibus sit foliis, mollibus, albicantibusque, quum tamen plura habeantur herbarum genera, quae his notis insigniantur, perinde ac herba illa, quae vulgaribus herbariis Gnaphalii mentitur. Etenim adeo Plinii Impiam repraesentat, ut post hac ambigendum non sit, quin Impiam nobis sit desideranda." *Ibid.*, 216.

<sup>151</sup> "Recentiores quosdam sequutus Oenanthem eam vult esse plantam, quam Filipendulam vocant, cum potius Oenanthe, Dioscoridis testimonio, caulem crassum palmi longitudine gerat, semen quale in Atriplice spectatur, radicem magnam in multa rotunda capitula extuberantem, nascaturque in petris. At longe aliter provenit Filipendula. Etenim non in petris, sed in pratis, et laeto solo nascitur, radice nusquam magna quae in rotunda capitula extuberet, sed fili modo tenuis, pluribus appensis globulis, non rotundis, sed potius glandium figura, ut in paeonia, sed longe minoribus, unde illi nomen. Semen praeterea Atriplicis illi non inest, sed globuli instar quadruplici apice mucronati, ut in Buxo: quin nec caulis illi visitur crassus, sed tenuis, non palmari longitudine, sed bicubitali. Quibus palam esse non ambigimus Oenanthem a Filipendula quam maxime abesse." *Ibid.*, 216.

<sup>152</sup> "Dum in Phyllo Ruelli sententiam improbat Lusitanus, seipsum ignorantiae manifeste accusat his verbis. ["]Hanc Ruellius Alteram Persicariam esse credit; quo vero iudicio alii iudicent. Est vero hodie herbula quaedam unico tantum ornata folio, et inde Unifolium dicta. Semen racemosum serpentis similitudinem ferens.["] His herbam illam describere videtur Lusitanus, quam quidam Ophioglossum, id est serpentinam linguam vocavere. Sed plurimum is a veritatis scopo, et a veris ipsius herbae delineamentis digreditur. Etenim praeter id quod semen racemosum non proferat, id nullam serpentis imaginem ostendit, sed serpentis potius linguam imitatur. Id quod certo arguit, Lusitanum hanc plantam negligenter admodum examinasse." *Ibid.*, 217.

<sup>153</sup> "His accedit alius illius lapsus, quod affirmaverit Dioscoridis Phyllum esse Ophioglossum, cum nullis prorsus notis conveniant." *Ibid.*, 217.